ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области»

11.04.2023

   р.п. Степное

Место проведения: зал заседаний администрации Советского муниципального района.

Время проведения: 17:00 часов

Присутствовало: 17 чел., в том числе:

- депутаты – 2 чел.;
- жители района, представители общественности – 15 чел.
Публичные слушания по проекту решения Муниципального Собрания          «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области»  назначены решением Муниципального Собрания от 01.03.2023 № 619. Данным решением определена дата, время, место проведения и установлено, что на публичные слушания приглашены депутаты Муниципального Собрания, представители администрации муниципального района, представители политических партий, общественных организаций, трудовых коллективов и жители района.

Решение Муниципального Собрания от 01.03.2023 № 619 «О проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области» опубликовано в районной газете «Заря» от 10 марта 2023 года № 9 и размещено на сайте администрации Советского муниципального района в сети «Интернет» (www.stepnoe-adm.ru)  1 марта 2023 года.
Уполномоченным органом по проведению публичных слушаний является комиссия Муниципального Собрания Советского муниципального района по законности, правопорядку и взаимодействию с органами местного самоуправления поселений района.
Список приглашенных:

	Орлова Ксения Владимировна
	и.о. начальника правового отдела администрации Советского муниципального района.

Председательствующий:
Варавкин Николай Николаевич – председатель комиссии Муниципального Собрания по законности, правопорядку и взаимодействию с органами местного самоуправления поселений района.
Секретарь публичных слушаний: Самохвалова Марина Владимировна – главный специалист аппарата Муниципального Собрания Советского муниципального района.
Повестка публичных слушаний:

1. Информация о проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области».

Докл.: Варавкин Н.Н. – председатель комиссии Муниципального Собрания Советского муниципального района по законности, правопорядку и взаимодействию с органами местного самоуправления поселений района.

2. Выработка рекомендаций публичных слушаний по обсуждаемому вопросу.

Докл.  Варавкин Н.Н. – председательствующий публичных слушаний.

Слушали: Варавкина Н.Н. – «О проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области».
Вводная часть:
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные  акты Российской Федерации», Законом Саратовской области от 20.12.2022 № 169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного Закона) Саратовской области»  изменения и дополнения вносятся в статью 5.1. «Муниципальный контроль», в статью 10. «Голосование по отзыву депутата Муниципального Собрания», в статью ст. 22 «Статус депутата Муниципального Собрания, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», в статью 23 «Досрочное прекращение полномочий депутата Муниципального Собрания», в статью 43. «Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов».

Рабочая часть:
Проектом решения предлагается внести следующие изменения и дополнения в Устав Советского муниципального района Саратовской области:

1) статью 5.1 дополнить пунктом 3) следующего содержания:

«3) В силу положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на территории муниципального района соответствующего объекта контроля.»;

2) В части 7,8,9,11 статьи 10 слова «избирательная комиссия муниципального района» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах.;

3) В статье 22:

а) в подпункте б) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) часть 8 признать утратившим силу;

4)  Часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 11.3) следующего содержания:

«11.3) Полномочия депутата Муниципального Собрания прекращаются досрочно решением Муниципального Собрания в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Собрания в течение шести месяцев подряд.»;

5) Устав дополнить статьей 24.1 «Отчет главы муниципального района перед населением» следующего содержания:

«1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом глава муниципального района не реже одного раза в полгода отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением каждого муниципального образования, входящего в состав муниципального района.

2. График проведения отчета перед населением и круг вопросов, обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год утверждается ежегодно распоряжением администрации муниципального района в срок не позднее 30 декабря.

В течение года допускается корректировка графика отчета главы муниципального района перед населением по предложению муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, населения с внесением изменений в соответствующее распоряжение администрации муниципального района не позднее, чем за 20 дней до дня проведения собрания.

3. Информация о времени и месте проведения отчета должны быть доведены до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения отчета путем официального опубликования и размещения в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Советского муниципального района.

Отчет главы муниципального района перед населением проводится в публичных местах (учреждения культуры, образования, административные здания).

В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих присутствовать на собрании, администрация муниципального района обязана обеспечить трансляцию хода собрания.

4. По завершении выступления все желающие могут задать вопросы главе муниципального района.

5. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы муниципального района перед населением, включаются в план работы органов местного самоуправления муниципального района.

6. Во время отчета главы муниципального района перед населением ведется протокол.

Протокол оформляется в течение 7 дней и подписывается главой муниципального района.

В протокол включаются вопросы, заданные главе муниципального района в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за решение того или иного вопроса.

7. Отчет главы муниципального района и ответы на общественно значимые вопросы, заданные в ходе собрания, подлежат официальному опубликованию и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Советского муниципального района.»;

6) статью 35 «Избирательная комиссия муниципального района» признать утратившую силу;

7) часть 9 статьи 43дополнить абзацем следующего содержания:

«Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

Других выступающих по данному вопросу не было.

Замечаний, предложений по внесению изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района от участников публичных слушаний не поступило.

Заключительная часть:
Участники публичных слушаний, заслушав и обсудив проект решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области» выработали следующие РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Считать публичные слушания по решению Муниципального Собрания Советского муниципального района от 01.03.2023 № 619 «О проекте решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области» состоявшимися.

2. Комиссии Муниципального Собрания Советского муниципального района по законности, правопорядку и взаимодействию с органами местного самоуправления поселений выработать заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Муниципального Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района», которое разместить на официальном сайте администрации Советского муниципального района в сети «Интернет» (www.stepnoe-adm.ru).

3. В соответствии с Уставом Советского муниципального района проект решения Муниципального Собрания Советского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального района Саратовской области» внести на рассмотрение Муниципального Собрания Советского муниципального района в установленном порядке.

Председательствующий
публичных слушаний

                       Н.Н. Варавкин
Секретарь

публичных слушаний                                                                М.В. Самохвалова